DISPUTATIO ORDINARIA,  
<sup>DE</sup>  
INDEBITA ET UNIVERSALI  
CONVERSIONIS  
GRATIA:

PRO *qua*,  
D. O. M. A.

PRÆSIDE

JOHANNE HULSEMANNO,

THEOLOGIÆ DOCTORE, PROFESS. PUBLICO,  
ET ALUMNORUM ELECTORALIUM EPHORO,

PUBLICE

IN AUDITORIO THEOLOGICO  
RESPONDEBIT

M. THEODORUS GEORGII

TÖNNINGENSIS, EX EIDERSTÄDIENSIBUS HOLSATU.S.

AD DIEM XII. MAJI.

WITTENBERGÆ

Typis JOHANNIS RÖHNERI,  
ANNO MDC XXXVI.

III. diss. A  
83, 10

183(10)

ЛІБАКІО ОІГАТІРІСІ  
ЛІДЕВІІІ ТІ АДІАКОН  
ОІДІОНЕВІО

AI FA SO

*A. M. O. G.*

ОИДАМЕРЦИИ ЗУЛАННО

THEODORE DOCTORE, PROFESSOR  
OF PHYSICAL GEOGRAPHY.

FIGURA VI

THE BOSTONIAN

М. Н. Одоевский

Следует отметить, что в этом случае мы имеем дело с изображением

F.M. MICHIGAN

СЛАДКОЙ ГИНИНОЙ ГІРКУ  
АУЗХ ЗАМОІН.

# DE INDEBITA & UNIVERSALI CONVERSIONIS GRATIA,

Ejusque Modis.

Proæmium.

## De Convertentis Gratia Necessitate

Ejus Σύνοψις:

 *Onversio 1. tam quoad esse, quam quoad cognosci, necessaria. 2, 3. Ordo ē modus, quo fieri soleat conversionis, necessarium non est, ut precognoscatur ab homine convertendo. 4. Nec efficacia mediorum conversionis. 5, 6. quod probatur exemplis, non solum nescientium; sed et negantium efficiaciam mediorum salutis, et tamen per eadem media convertorum. 7. pro veris causis conversionis alias substituere impedit conversionem. 8. Verus conversionis modus, non potest ignorari vel negari a jam converso.*

### THESES. I.

Disputationi de Conversione, necessitas ejus, tam essendi, *Conversio* quām cognoscendi merito præponenda est: Illam inculcat Christus *fidei ē fā-* *Luc. 13, 5; Nisi conversi fueritis, similiter peribitis.* Unde cognoscendi necessitas fluit; Quod enim omnes facere necessarium est, neminem oportet ignorare; duci scilicet aliquam conversionem, seu velle Deum, ut peccatores convertantur. *Luc. 24, 47;* *Act. 17, 30.* Atque haec notitia fundamento salvificæ fidei immediate substat, ideo dicitur ὁ τῆς ἀπόκτηντος τὸν λόγον ἐγένετο, à quo oportet apud initium desumti reliqua doctrina, & describitur, quod sit conversionis ab operibus mortuis, et fides in Deum. *Hebr. 6, 1; Chrysostomus 2.* Sicut eum, qui ad doctrinam literarum educatur, elementa oportet primum audire; sic et Christianum haec scire exactè, et nihil dubitare de ipsis.

II. Modum autem operationis gratiae divinæ, in homine convertendo adhiberi solitum, vel ordinem et virtutem operationis ductionis

A 2

divi-

D. a. q. 6.

*potest  
ignorari  
et conver-  
tendo.*

divinæ, ad causas conversionis organicas scire vel ignorare, per se nihil facit ad fundamenteum dogmaticum salvificæ fidei, illa homine convertendo adstruendum, ita quidem, ut necessum non sit, hanc doctrinam collocari inter eas, quæ sunt materia fiduciae in Christum, vel generandæ vel conservandæ. Ut enim Conversione ipsa ad facienda pertinet, quam in nobis fieri oportet, si æternæ salutis participes esse velimur, non adæquate ad credenda, quæ apprehendi à nobis, & certa fiducia credi necessum est, tamquam materiem, ex qua fiducia de remissione peccatorum mediata, vel immediate oritur: Sic & doctrina de Conversione circa ea versatur, quæ vel Deus in nobis operatur, vel à nobis agenda requirit, adeòq; intellectum informant, de iis, quæ cœu media adæquata hominem ad salutem perducunt, estq; res scitu & factu necessaria, ut fides in Christum subsequi possit, non dogma, ex quo materialiter fides generatur.

III. Qui proinde convertendus, errat in assignandâ caussis conversionis debitâ efficaciâ, simpliciter earum ordinem & agendâ modum ignorando, is procul dubio circa salutis periculum errat, quum per ignorantiam efficaciæ causarum conversionis, ipse efficaciæ non ponat obicem, & vel millesimus fidelium ante conversionem ne cogitaverit quidem, quomodo Deus utatur prædicatione Verbi, vel quibuscunq; mediis, ad fluctendas irregenitacum voluntates, aut quibus erjam ipse mediis ad conversionem adducendus sit, sed Verbo moveatur, nihil cogitans, quale organum sit. Id quod ex praxi Apostolicâ liquet, quâ initium prædicationis statim à Jesu crucifixo & remissione peccatorum sumptum fuit, atq; hæc dogmata, loco proportionati fundamenti, fidei auditorum substrata sunt, nullâ, de efficaciâ verbi & Sacramentorum, præfatione factâ, sed per præxim protinus, verbi & sacramentorum efficaciâ demonstratâ; Actorum primo, secundo, & tertio capp. cap. 3. 42, cap. 7. per tantum cap. 8. 35. cap. 10. 34. cap. 13. 16. c. 17. 33.

*Ex Efficac-  
cia medio-  
rum con-  
versionis.*

IV. Qui circa efficaciam ipsam mediorum, & modum conversionis errat, negativè tantum, seu *κατ' ἄρσην*, ad imponere efficaciam velex toto vel ex parte causis organicis, aut negando, conversionem tali modo fieri, quali ordinariè fit, non tamē.

*3. g. 5. 6*

ponit, seu substituit, aliud conversionis medium, neq; in γνῶσει,  
neque in πέπλῳ, quod reverā inefficax est; Is, (quamvis per-  
culosè eret, lethaliter etiam, si cuicunq; cognitæ divinæ verita-  
ti, quamvis non fuerit de fundamento, contumaciter contradic-  
cendo perseveret, ) ipsum tamen fundatum fiducia dogma-  
ticum, quātenus est omnibus convertendis commune, nec de-  
struit, nec seipsum, modè mediis illis utatur (non obstante op-  
nione inefficacia) salutem privat. Ratio hæc est, quod non na-  
turalis pravitas & resistentia, ob quam vel Verbum, vel Sacra-  
menta, media conversionis ordinaria videntur homini irrege-  
nito inefficacia, sed actualis adscititia ab actio, & depulso medio-  
rum, horum efficaciam impedit; Ad quod enim corrigendum,  
hæc media à Deo adhibentur, id non nisi affectatā malitiā effica-  
ciam eorum impedire potest. Adhibentur autem à Deo hæc  
media, ad ignorantiam & repugnantiam tollendam, Ezech. 11.  
19. cap. 36. 26.

V. Exemplum est in Iudeis, Act. 2, 13. qui verba Apostolorum  
pronugis μημετωπων habebant, & tamen iidem iisdem verbis **Probatur**  
adducti compungebantur, ut viam salutis quererent, & inveni- exemplis  
rent, v. 37. Est in Atheniensibus, Act. 17, v. 18, 19, 32, 34. Est in Naaman omnium  
Syeo, non habente aquas Jordani tantæ efficacia, ut lepræ me- gentium :  
derentur, quibus tamen admissis convalescebat. a. Reg. 5. 1. seq. Athenien-  
confer, Marc. 9. 22, Joh. 1, 47. seq. Enimvero & hæc optimum refu- sium &  
tandi compendium est: *Veni, & vide.* Est in Augustino, qui sermo- *Augustini.*  
nem Ambrosii ex Verbo Dei nequaquam tantæ efficacia reputa-  
bat, ut ipse ad Christianismum inde converti posset, sed Mani-  
chaeorum dogmata multis modis efficiora censebat; nee ideo  
Ambrosum audiebat, ut profectū, salutares inde caperet; sed ut  
de facundiâ ejus periclitaretur. Interim autem dum auiculat, quam  
eleganter Ambrosius dicat, simul subinerat veritas, sed languide,  
ut r. benignorem redderer, ad opinandum de veritate Catholicæ scil.  
illam non esset iam absurdam, qualē Manichæi eam pingerent.  
a. ut putaret, quedam Manichaorum dogmata, non esse immota  
veritatis. 3. ut Academicorum more de omnibus dubitaret, a. q. in  
omnibus fluctueret. q. ut statueret, se tandem cateclumenum fore

in Ecclesia Catholica, à parentibus commendata, donec certi aliquid eluceret, quod cursum dirigeret. 5. Inde proficeret iudicis & confirmaretur; omnes versatarum columniarum nodos, quos illi deceptores nostri (Manichei) aduersus divinos libros immecebat posse disolvit. 6. Negat Manichaeus, negat Catholicus esset. 7. Deus, quia in Catholicâ Ecclesia credenda erant, tam oerius esse vellet, ut certus erat, quod septem & tria sunt decem, quia omnia apud Augustinum ipsum iisdem ferè verbis legere est, lib. 5. Confessionum à cap. 10. ad finem lib. 6. cap. 13. 4. 11. seqq. 8. Interim fluctuaret ab anno aetatis 30. ad 53. ut patet ex collatione capitis undecimi libr. 6. Confess. & cap. 6. libr. 9. Et disputaret interea secum, cito libr. 7. Confessionum. 9. agitaretur stimulis gratiae divinae, ut sui-met impatiens esset, ibi cap. 8. 10. agnosceret augustiora in sacris literis, quam in libris Platonicis, ibi. c. 9. & 10. 19. 20. 21. 11. cuperet informari in sacris à Simpliciano. lib. 8. cap. 1. 12. uiceretur exemplo Victorini, eximij Rhetoris, conversi, ibi. cap. 2. 13. luctaretur secum affectu & voluntate. ibi. cap. 5. & 11. 14. incitaretur auditâ devotione Antonij Monachi. c. 6. 7. 8. 9. 15. desereret prophane Rhetorica professionem Mediolani. lib. 9. c. 2. 16. meditaretur solus, quid amplectendum. ibi. c. 3. 17. Consuleret Ambrosium, qui libri sacri legendi, ibi. cap. 5. 18. baptisaretur. cap. 6. 19. delectaretur cultu divino, hymnis canticiis, ibi. & c. 7. atque ita deinceps sanctificaretur subinde magis magisque. Quia omnia ostendunt Conversionis modum, deprehendi anteâ sensu, quam comprehendatur intellectu.

Augustinus  
credidit  
Geoffreyus  
in Bibli-  
rum, non  
scivit.

VI. Et notandum hic quidem obiter: Quod, cum Augustinus fluctuans in veritatem sacrarum literarum, & infallibilem earum à Deo dependentiam inquireret, eum non ante conversionem suam factum fuisse certum de S. Bibliorum observatione, sed eo ipso tempore, quam eorum, que creuenda erant, tam certus esse vellet, quam certus erat, septem & tria esse decem, Eo ipso, inquam, tempore Denim manu mitissimâ & misericordissimâ pertractasse & compoisse cor ejus, non, ut Geoffreyus Bibliorum immediate & apodictice sciret, atque à priori intelligeret, sed ut & eamdem arietatem in censendo de veritate Bibliorum adhiberet, quam dogmatis Manicheorum adbibuisse, qui et si polliciti essent, se omnissua ad oculum & sensum demonstraturos, nihil tamen aliud facerent, quam

quam ut temerariā scientiæ pollicitatione, multa fabulosissima & ab-  
surdissima, quæ demonstrare non poterant, credi imperarent. Ut zu-  
samdem æquitatem in admittendâ ~~the~~ πνευσία Bibliorum exhibe-  
ret, quam quibuscunq; rebus humanis credendis largiretur. Ut consi-  
derarem, inquit, quam innumerabilia crederem, quæ non viderem,  
neg̃ cum gererentur affuissem, sicut tam multa in historiâ gentium,  
tam multa de locis atq; urbibus, quæ non videram, tam multa amicis,  
tam multa Medicis, tam multa hominibus atq; aliis. Quæ  
visi crederentur, omnino hâc viâ nihil ageremus. Postremo, quam in-  
concessum fixum fidei tenerem, de quibus parentibus natus essem: Quod  
seire non possem, nisi audiendo credidisse. Deniq; . Dei dito  
effectum esse, ait Augustinus, ut, quod maximum est, conversus  
jam intelligeret, ~~the~~ πνευσία Bibliorum, præcipuum esse inter ea,  
qua crederentur, non qua scirentur. Persuasi mihi, ait, non, qui  
crederent libris suis, quos tanta in omnibus ferè gentibus, autoritate  
te fundasti, sed qui non crederent, esse culpados. Nec audiendos  
esse, si qui forte mibi dicerent; unde scis, illos libros unius veri & ve-  
racissimi Dei spiritu esse humano generi ministratos? id ipsum enim  
maxime credendum erat, &c. Concludit: Cogitabam hæc, & ad-  
eras mihi; suspinabam, & audiebas me: fluctuabam & gubernabas  
me: ibam per viam seculi latim, nec deserebas me. Ex quibus omni-  
bus liquet, (ut uab̃ usc̃ recolligamus,) nec ignorantiam, nec  
errorem negativum de ~~the~~ πνευσίᾳ verbi divini prædicati, vel de  
eius efficaciâ ad operandam salutem, vel de modo & ordine ope-  
rationes obesse, quod minus conversio subsequatur, dummodo  
Verbum actu audiatur: Neq; noticiam, multò minus scientiam  
~~the~~ πνευσίας, Biblicæ, virtutis Verbi, modi & ordinis in conversio-  
ne, prærequisit ex naturâ rei, vel ex Dei instituto, ut salutaris  
conversio subsequi possit.

Lethalis

VII. Qui vero efficaciam tūm causæ principalis, i.e. gratiæ error est,  
divinæ, tum mediorum conversionis & modum convertendi caussas cō-  
ordinarium non negat saltem, quia ignorat, sed natæ diabolus conversionis  
pro veris causis alias substituit, alioq; modo apud Deum in gra- non veris,  
tiam redire satagit, verbi gratia: Qui causam conversionis ( $\alpha$ ) pri pro veras  
mam & ( $\beta$ ) physicam, liberum arbitrium, quale per naturam est, substitue-  
substituit, per merita congrui gratiam conversionis impetrare, ( $\gamma$ ) ne, sive  
sive ( $\delta$ ) aut dōξη sive πέπερτα.

aut eam deen per canalem quemdam *Entibusasticum* (δ) in cor Sabatium derivare conatur, is quidem fundamentum dogmaticum fidei à priori & directe non destruit, à posteriori tamen, quando sibi ipsi viam deveniendi ad consistentiam in hoc fundamento præstindit, sese à fundamento excludit, & viam salutis excidit, quò spectat Judæorum zelus in applicatione mediorum justificationis aberrantium, sequit ipsos salute excludentium. *Rom. 9.31.32. Gal. 5.4.* Quanto magis is, qui communia conversionis εὐχεῖα repudiat, salutis naufragium facit?

[ (α) Bellarmin lib. 4. de Grat. & Lib. arb. cap. 15. col. 656. (β) lib. 1. cap. 14. col. 515 lib. 6. cap. 14. col. 799. (γ) lib. 5. de justific. cap. 22. col. 1130. (δ) Weigel. libell. Disp. pag. 12, 13. seqq.]

Verè con-  
versus non  
ignorat,  
negat negat  
veræ con-  
versionis  
causas.

VIII. Qui jam conversus est, non potest ignorare, nec nisi au-  
versus non θνατάνετος negare causas & modum causandi in conversio-  
ne, quum sensus interius hujus rei argumentum suppeditet  
omni testimonio majus, & uinctio non possit non de se ipsa te-  
stari. *I. Job. 2,27.* Quā etiam in causa Apostolus ad ipsam Galatas-  
rum conscientiam appellat, *cap. 3, 2.* Neq; tamen judicium de  
causis vel modo conversionis, ex sensu cuiusq; sed ex promissio-  
nibus Verbi divini faciendum est. Soli individuo converso sen-  
sus ille argumento est, se gratiæ divinæ, per verbum agentis, ef-  
ficacia conversum esse, ut si illud neger, pro renato nequaquam  
habendus sit.

## CAPUT PRIMUM.

### DE CONVERSIONIS NATURA.

Εὐρόφις :

1. *Conversionis descriptio.* 2. *Uox.* 3. *Facitudo.* 4. *Bellarmini falsa definitio.* 5. *Calumnia in Concil. m Araucanum II.* 6. *Calvinianorum inepita opinio.* 7. *Arminiana conversionis definitio.* 8. *Photimana* 9. *Weigelianæ.* 10. *Refert causas & gradus conversionis recte scire.*

Conversio-  
nis descri-  
ptio.

I. Est autem Conversio (a) mutatio in hominis (b) intelle-  
ctu, (c) voluntate, (d) & appetitu, (e) à spiritu sancto (f) per  
verbum (g) excitata, quā homini vires conferuntur, quibus po-  
test (h) intelligere, (i) assentiri, (k) credere, & (l) obsequi, &  
quibus (m) actu intelligit, assentitur, credit & obsequitur in iis,  
quæ ad salutem scitu creditu & factu necessaria sunt,

[ (a) ]

[(a) *Jer. 13. 23. Rom. 12. 2*, ubi continuationem includit. Sic  
*Tit. 3. 5. Col. 3. 10. Hebr. 6. 6.* ἀναστάνωσις vocatur. (b) *Eph. 4. 23, 24. avavéωσις.* (c) *Eph. 2. 3, 1. Pet. 4. 3.* (d) *Tit. 2. 12. Rom. 1. 24. Gal. 5. 24.* (e) *1. Cor. 12. 4. 6. 2. Cor. 3. 6. 8. penult. 2. Thessalon. 2. 13.* (f) *1. Pet. 1. 23. 4. Cor. 1. 21. Rom. 1. 16.* (g) *Eph. 5. 14. (h) 1. Cor. 1. 14. Eph. 1. 17. (i) Act. 16. 14. Rom. 8. 9. (k) Job. 6. 44. 45. (l) Rom. 6. 16. 17. (m) Phil. 2. 9. Job. 6. 29. Hebr. 12, Phil. 1. 6.* ]

II. Vox *Conversionis* latior est vocabulis *Pænitentia; Resipiscencia; Regenerationis; Renovationis*, & significat omnem motum, qui intercedit statum hominis in originali corruptione, & statum restitutio*nis* in hâc vitâ; Ejusq; termini sunt, illinc quidem ab alienatio à Deo, infidelitas & quævis corruptio ex lapsu protopla*storum* sequuta; hinc Reconciliatio cum Deo, & hominis restauratio, quantum in viâ ad salutem constituto diversis gradibus competit: Quo sensu usurpatur ἀποστέΦειν, *Act. 3, 26, ἀπι-*  
*στέφειν. Act. 15, 3. cap. 14, 14, cap. 26, 18. cap. 11. 21. 1. Thessal. 1. 9. ἀπ-*  
*στέΦειν 1. Pet. 2. 25. בָּשֵׂר Ies. 59, 20. Jon. 3. 8. &c. quamquam &*  
*μετάνοια Matth. 9, 13. Luc. 15, 7. &c alibi hanc significationem ad-*  
mittat.

III. In hoc significatu accipit vocem *Conversionis* Liber *Ambitus cordiae, Declar.* pag. 675. B. Kemnitius. *Part. 1. Exam. Conc. Trid.* vocis.  
pag. 132. 165, 166. D. Balduinus *Phosphori libr. 12. c. 3. p. 1090.* Atq;  
hoc ideo, ut in designandis *Conversionis Subjectis* removeantur  
1. Illi, qui per baptismum fuerunt in gratiam recepti, in capitibus fidei instructi postea, peccatis contra conscientiam fidem & sanctificationis gratiam amiserunt, quos Spiritus S. quem in baptismo acceperunt, licet ipsi ex suâ parte fædus illud irritum fecerint, excitante gratiâ semper comitatur, & ad revertendum instigat, catechesin & rudimenta fidei in memoriam revocando,  
secùs quâm Gentilibus & extra Ecclesiam, & nunquam conversis, vel etiam induratis fit. 2. Renati, qui renovationem indies continuant & conversionis augmenta sumunt, de quibus hic non quæritur; sed de talibus, quales Apostolus describit, *Rom. 1. 21. Eph. 2. 12, cap. 4. 17, 18. 19.*

**Papistis  
conversio  
quid.**

IV. Bellarmius duplēm facit Conversionem hominis, antequām justificetur, unam ab infidelitate ad fidem; alteram à peccatis adjustitiam. libr. i. de Grat. & Liber. Arbitr. c. 14. col. 514. B. lib. 6. cap. 15. propos. 4. Agit autem; quasi qui ab infidelitate convertitur, non convertatur à peccato, vel qui ad justitiam convertitur, fiat planè impeccabilis, ut nullum amplius peccatum habeat; Aet. vult idem dicere, quod: esse conversionem à merâ vanitate ad dispositionem justificationis, & deinde à dispositione ad habitum; Vocat enim lib. 5. cap. 4. col. 673. A., Credentes, fideles peccatores, quando habitum spei & charitatis nondum induerunt, atq; hâc ratione excusat Concilium Tridentinum, quod opera talium fidelium peccatorum intellexerit, quando Sess. 6. Canon 7. non omnia opera ante justificationem facta, peccata esse decreverit. Quia verò hâc partitio nützt falsâ hypothesî, de fide historiâ & disponente ad justitiae infusionem, suâ vanitate corruit. Scriptura gradus Conversionis agnoscit; Nullam ab infidelitate ad fidem, quæ non simul sit Conversio à peccato ad justitiam; quum infidelitas maximum peccatum sit, Joh. 16, 9. Marc. 16, 16. & fides suo modo maxima justitia. Rom. 4, 5.

**Arausica-  
num con-  
cilium  
non facit  
pro Papis-  
tis.**

V. Imitatus fortassis est Bellarmius Arausicanum Concilium num con- II. quod cap. 5. ait: Spiritum sanctum inspiratione suâ corrigere van- cilium luntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem. non facit Sed hi Patres longè alio sensu opponebant Pelagio, & ejus secta- pro Papis- toribus hunc Canonem, quia adactus Pelagius fatebatur tan- tamen, operis quidem boni initium ex gratiâ esse; sed initium fidei ex nobis ipsis, quam objectionem sibi proponit & refutat Augustinus libro de gestis Pelagi. pag. 63. & libr. de Predestin. Sanct. cap. ult. Volunt itaq; Patres afferere, etm fidem quam bona opera trahe- re initium ex gratiâ Dei; nequaquam verò aliam Conversionem introducere ab infidelitate ad fidem; aliam ab impietate ad pietatem; Vide præterea impiam definitionem conversionis ad Deum, apud Altenstaig. in Lexico §. Conversio ad Deum.

**Calvinia-  
ni quomo-  
do Conver-  
sionem de-  
finiant.**

VI. Calviniani Wetteravi in Actis Synodi Dordrechti. Part. i. pag. 711. Edit. Hanov. faciunt itidem duplēm Conversionem; Pri- mam & secundam. Prima Conversio ipsis est irresistibiliis influ- entia gratiæ in hominis intellectum & voluntatem, ad quam ho- finiant. ppos

mo adeò merè passivē se habet, ut impedire eam nullo modo possit. Secunda *Conversio* est, quando post infusionem illum habitum gratiæ, & internum principium hennè agendi, incipit edere bonas actiones, vitare peccata, credere, obsequi, hi enim omnes actus habitu infuso posteriores sunt. Quām vera sit utraq; definitio, ad specialem tractationem de operatione gratiæ efficacis pertinet. S. Scriptura neq; infusionem habitus fidei, nec habitum actu fidei ordine & naturâ priorem agnoscit, sed successivè & pedetentim hominem ad credendum ducit, ut ex frequentatis, per inditam, mediante verbi prædicatione, potentiam & inclinationem, aliquot actibus, tandem habitus conficiatur, si conficitur: Neq; vero tam absurdâ est, ut ex semine verbi dicat primò nasci perfectum triticum, dein spicas, postea herbam: sed contrariait: semen verbi primò germinare herbam, deinde spicam, postea frumentum. *Marc. 4. 28. &c.* Conferantur per totum caput, Parabolæ de semine verbi & ejus germinatione, quæ ad oculum ostendunt; nihil esse infusione illâ habitus fidei, ante ullum actum editum, absurdius. Partitionem ipsam quod attinet nulla est: quia conversione non datur nisi à malo ad bonum, à tenebris ad lucem: Secunda autem ista conversione, quam dicunt, est ab habitu fidei & charitatis ad ejus perfectionem; Nec hoc quidem, sed est tantum exercitium ex habitu fluens, & continuatio quædam piorum actuum. Imò sequitur exinde: eos nullam conversionem agnoscere, propriè sic dictam; Επιστρέψει enim & Ἐπιστρέψει, significant motum quemdam in homine, ab uno termino ad aliud, & voluntarium quidem ac liberum, non ratione voluntatis humanæ, tamquam prioris principij ad salutares motus ciendos, sed ratione voluntatis humanæ, tamquam principij proximi actionem edentis, dependentis tamen à superiori principio, quod est gratia Christi: Calviniani autem Conversionem faciunt, mutationem quamdam in homine per infusionem contrariæ qualitatis à Deo, quām homo non potest non recipere, quæ ipsorum Prima *Conversio* dicitur. Secunda quidem motus est, sed non *Conversio*, quia non fit ab uno extremo ad aliud, nec ab uno termino ad aliud, sed est consistentia in termino alterutro, quæ naturæ conversionis repugnat.

carissimis. VII. Arminius, Dilp. Public. 17. thes. I. *Resipiscientia, μετάνοια, au-*  
*mentis est, seu intellectus; Pœnitentia, μεταμέλεια, affectus; Conversio,*  
*Ὄμησθαι, actus ex utroq; existens &c. Definit autem actum ho-*  
*minis, ut à regeneratione distinguat, quā rectē actionem filii*  
*Dei vocat; Conversionem quidem, actionem hominis appellat,*  
*sed ut tib. 5, & 6 declarat, tamquam causæ proxime, & convergen-*  
*tis semet, vi & efficacitate gratiae Dei, & spiritus Christi. Quod, si*  
*de quotidianâ renovatione, & accrescēte intellectus notitiâ, vo-*  
*luntatis restitutio, affectuum emendatione, fiducia & corrobo-*  
*ratione intelligatur, verum est; De primo autem motu ab in-*  
*fidelitate ad fidem, à peccato ad iustitiam ( distinguo motum à*  
*motione:) de primo, inquam, motu, falsum. In hoc enim homo*  
*tantum sustinet locum, subjecti non morose repugnantis, & motio-*  
*nen Dei, cum libertate contradictionis, admittentis, ut infrā*  
*exponetur.*

**Photiniar-**  
**ni non**  
**agnoscunt**  
**conversio-**  
**nem, nec**  
**conver-**  
**tuntur.**

VIII. Photiniani, quos notum est negare peccatum originale,  
aut originalis iustitiae dispendium, nullam omnino conversionem  
nem cognoscunt à tenebris ad lucem, sed virtus per se bona quotidie  
conversionem in melius, conversionis & regenerationis enco-  
misi ornant, Socinus in 1. Epist. Johann. c. 4. v. 6. Smalcius de na-  
turali DEI Filio, cap. 2. Moscorov. de Baptismo c. 7. Ostroodus Infor-  
mat. cap. 34. p. 280. quo commentatio definitionis monstro semel  
admisso, quantum honoris tribuant causæ conversionis princi-  
pali & instrumentalis, Deo, ejusq; Verbo & Sacramentis, judica-  
tu proclive est: Scilicet, quemadmodum Pelagius in illam tan-  
dem liberalitatem erumpebat, ut daret gratiæ revelationi Dei  
aliquam salutis laudem: ita Photiniani vel in hoc liberales videri  
cupiunt, quod omnem influxum, omne momentum gratiæ di-  
vinæ in hominis conversione, definiant & terminent denuncia-  
tione Evangelij, in quo hominibus sua promissa offert, si resipiscere  
& renovari velint. Moscorovius l. d. Smalcius contra Nova Mon-  
stra Smiglicij. cap. 2. Quæ calumnia in ἀρχηγὸν καὶ τελεώτην πέ-  
πτως ἡμῶν inferiis elidetur.

**Neg. Wei-**  
**gelianni.**

IX. Fanatici, de quorum Phantasticâ conversione, &c. Chem-  
nitius in L. L. de Libero Arbitrio cap. 7. commemorat, & Weigeli-  
anni æquè fætido & obscenoluto hæsitant, ἐλευθερίαν αἰτοῦ-

γελλο-

γελλόμενοι, αὐτοὶ δῆλοι ὑπάρχοντες τῆς Φθορᾶς, ut Apostolus & de his videtur vaticinatus, 2. Pet. 2. 19. Dum enim connascentia nature lumini absolutum splendorē, & quasi Promethei ignem, ex quo spiritualium rerum lucem & intelligentiam accendi oporteat: dum voluntati & affectibus eam integratam & perfectionem connaturalem affingunt, quæ principium & norma sit omnium piarum, laudabilium, & virtuosarum actionum, quā ratione fieri poterit, ut hi sanctuli convertantur à tenebris ad lucem congenitam, seu fatuum potius ignem, secum in mundum asportent? qui fiet, ut eruantur è potestate Satanae, & vindicentur Deo ad confidendum, ad serviendum ei, cùm habent eternam animam per inspirationem à Deo, unà cum Spiritu S. antequām in hanc orbem nascantur. Cujusmodi insana & impudentissima dogmata, quæ Weigelius part. postill. 1. pag. 49. 53. Part. 2. pag 184. seq. Jam Guldengriff. cap. 1, 8. &c. & sequaces ejus sine omni rubore prodiderunt, Catechumeni nostri, per Dei gratiam norunt cludere, & sentientes & scientes, se in peccatis conceptos, & natos, pravos esse à pueritate, naturā filios irae, nihil percipere eorum, quæ sunt Spiritus Dei &c. adeoque se conversionis gratiâ indigere quam maximè. Ps. 51, 7. Gen. 6, 5. c. 8, 21. Eph. 2, 1. i. Cor. 2. 14. &c.

Multum  
refert,  
conversio-  
nis natu-  
rem ejusq;  
causas per-  
spectas  
babere.

X. Apparet autem ex his sententiarum divortiis, quantæ sit  
operæ preciūm scire; quibus caussis, quo modo, quibus gradib-  
us conversio perficiatur: præcipue quidem, ut certissima distin-  
ctio habeatur inter virtutem Dei & nostram, quia Deus à nobis, post-  
quam conversi sumus, ritè coli non potest, si ignoretur, quanta ejus in-  
nos potentia, quanta nostra imbecillitas sit, juxta B. Lutheri moni-  
nitum libr. de Servo Arbitr. ab init. Tum quia hæc cognitio tam  
ardua est & sublimis, ut circa ejus studium non imbecilles modò  
& astigmaris, ab ipso Ecclesiæ exordio frequenter lapsi sint, sed  
quia ex iis etiam, qui per consuetudinem exercitatos sensus ha-  
buerunt, & sanctum illud depositum ex Apostolorum manibus,  
tradendum posteris, acceperunt, vix quisquam sit, qui hic se  
humani quidpiam passum esse negare audeat: Vel ipsis Pontifi-  
ciis, nimiis Patrum Zelotis, postquam omnis eluendæ culpæ  
aqua hæsit, & vel ipsis Patribus ingrat⁹ zelus aliquantò deferuit,  
non diffitentibus, teste Baronio lib. I. Annal. ad ann. 34. §. 213. Bel-

B 3 *laminaria*

larminus quosdam liberius pro Libero Arbitrio disputare, ait, quā pars  
esset, Tapperum & Andradium indigetans, libr. 5. de Gr. & Lib.  
Arb. cap. 4. col. 673. Pleriq; etiam ex Pontificiis suum in hāc cau-  
sā à Patribus dissensum profitentur, ut Bellarminus libr. alleg.  
cap. 2. col. 665. Sixtus Senensis Biblioth. lib. 5. in prefat. Toletus &  
Maldonatus in cap. 6. v. 44 Johannis. Pererius in cap. 9. ad Roman.  
num 33. Tolerus ibid. Quod pluribus exemplis probant Wittha-  
ker contra Stapleton: de Peccato Orig. lib. 2. c. 2. p. 130. Morto-  
nus Apol. Part. I. pag. 209. Bogermann, annot. in Grotium. p. 120.

Modi con-  
versionis  
extraor-  
dinarij  
hic non  
attendun-  
tur.

XI. Ut igitur ordinariæ conversionis caussæ, tām generales,  
quām speciales, ordo & modus in agendo, objecta operationis,  
& gradus distinctius conspicantur, segregandus est ab ordina-  
riæ conversione, 1. Modus conversionis extraordinarius, quem Deus  
prō liberā suā voluntate, & infinitā sapientiā, in hoc vel illo in-  
dividuo, ad peculiare munus destinato, vel ad deditias gratiæ in  
eo demonstrandas, vel ob quamcumq; caussam aliam nobis in-  
cognitam, vult usurpare: Qualis fuit, quoad initium saltem, seu  
vocationem ad pœnitentiam, Apostoli Pauli Conversio. Atq; or.  
nono: Quoad initium & progressum, Conversio Latronis, Lur.  
23. v. 24, anteà fortassis non catechumeni, atq; inter tot diffiden-  
tiæ argumenta, quæ discipulorum fidem tantum non evacua-  
bant, tām subito conversi, quem modum ratione nos assequi non  
possimus: irresistibilis tamen absolute non fuit. 2. Conversio, toti  
alicui populo, vel nationi à Deo intensa, quæ irresistibilis potest  
dici, ratione totius aggregati convertendi, vel ratione aliorum,  
qui intentionem illam Dei non possunt impedire, quomodo Pe-  
trus ait, se non potuisse impedire, quō minus Cornelij familiam &  
vicinos Deus convertere voluerit. Act. 11. 17. & similis locutio est  
Act. 18. 10. Apud Augustinum quoq; de Corrupt. & Grat. cap. 14. quo  
toco Calviniani omnes manifesta ignoratione Elenchi abutun-  
tur. 3. Regeneratio infantium per baptismum, quo quidem & ii  
ex regno Diaboli, in regnum gratiæ Dei transferuntur, Tit. 3. 5, 6.  
Gal. 3. 27. non tamen propriè, & vi vocabuli ita dicendo, conver-  
suntur, nec modi conversionis ordinarij, propter ineptitudinem  
facultatum animæ, capaces sunt, quippe qui consistit in eviden-  
ti reformatione intellectus, voluntatis & appetituum, eaque  
quoad conceptus in mente formatos, maximam partem indele-  
bili, quale in infantibus adolescentibus nihil deprehenditur.